Постановление № 529 от 18.03.2020

О мерах по предупреждению возникновения и распространения коронавирусной

инфекции COVID-19 на территории муниципального образования «город

Екатеринбург»

В связи с угрозой распространения в муниципальном образовании «город Екатеринбург»

коронавирусной инфекции COVID-19, в соответствии с Федеральным законом от

30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», Указом Губернатора Свердловской

области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области

режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», принимая во внимание предложения

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия населения по Свердловской области о реализации мер по улучшению

санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного

законодательства от 10.03.2020 № 66-08-17/09-4338-2020, от 12.03.2020 № 66-08-17/09-

4570-2020, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «город

Екатеринбург»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить состав штаба по профилактике коронавирусной инфекции COVID-19 (далее

– коронавирусная инфекция) согласно приложению.

2. Организовать работу штаба по профилактике коронавирусной инфекции COVID-19 в

ежедневном режиме.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от

организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям:

1) обеспечить проведение:

комплекса противоэпидемических мероприятий в объеме, предусмотренном Указом

Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории

Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер

по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»;

мероприятий по профилактике инфекций с воздушно-капельным механизмом передачи

(усиление дезинфекционного режима, проведение проветриваний и обеззараживания

воздуха в помещениях бактерицидными ультрафиолетовыми установками, масочный

режим и др.);

2) организовать информирование сотрудников о мерах профилактики острой

респираторной вирусной инфекции (далее – ОРВИ), пневмонии, коронавирусной

инфекции;

3) принимать меры по недопущению к работе лиц с симптомами ОРВИ;

4) обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной

защиты органов дыхания (медицинским масками);

5) оказывать содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому в

отношении сотрудников, вернувшихся с территорий, где зарегистрированы случаи

заболевания коронавирусной инфекцией, на срок 14 дней со дня возвращения в

Российскую Федерацию.

4. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов

Администрации города Екатеринбурга:

1) обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий в объеме,

предусмотренном Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О

введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и

принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции

(2019-nCoV)»;

2) обеспечить межведомственное взаимодействие в целях реализации

противоэпидемических мероприятий;

3) проинформировать подведомственные учреждения о необходимости применения

Рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди

работников, утвержденных письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27, а также об

эпидемиологической ситуации в связи с заболеваемостью коронавирусной инфекцией в

мире.

5. Начальнику Управления здравоохранения Администрации города Екатеринбурга

Демидову Д.А.:

1) обеспечить выполнение требований Постановления Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по

снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-

nCoV)»;

2) обеспечить реализацию мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки

и выполнению требований санитарного законодательства, предусмотренных в

предложениях Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия населения по Свердловской области от 10.03.2020 № 66-08-

17/09-4338-2020, от 12.03.2020 № 66-08-17/09-4570-2020;

3) провести оценку готовности к развертыванию обсерваторов для жителей

муниципального образования «город Екатеринбург» с подозрением на коронавирусную

инфекцию.

6. Начальнику Департамента информационной политики Администрации города

Екатеринбурга Редину А.А. организовать размещение в средствах массовой информации

материалов о профилактике коронавирусной инфекции.

7. Департаменту информационной политики Администрации города Екатеринбурга

опубликовать настоящее Постановление в издании «Екатеринбургский вестник» и

разместить его на официальном сайте Администрации города Екатеринбурга в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) в

установленный срок.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Екатеринбурга А.Г. Высокинский